(2) *La muger.* Vide l. 7. tit. 9. 4. Partit.

(3) *Se casasse.* Adde l. miles, §. mulier, D. eod. et autent. hodie, C. de repud. et in cap. in praesentia, de sponsal. et l. 8. tit. 9. 4. Partit. et l. 7. tit. 15. lib. 8. Ordinam. regal.

## LEX VI.

Tutor sibi, vel filio, vel nepoti, pupillam, cuius tutelam gerit, matrimonio copulans, nisi pupilla pater eos desponsaverit, aut in testamento hoc mandavit, accusatur et punitur adulterii pena: si autem extra matrimonium sibi commisicatur, in insulam perpetuo deportabitur, et bona ejus Regis camere applicantur, nisi habuerit descendentes vel ascendentess successores. Si vero erat masculus, cuius tutelam gerebat, et in matrimonium cum cum sua filia copulaverit, nullam penam sustinebit, quia hoc non obstante tenetur ad rationem administrationis tutelæ. Hoc dicit.

(1) *Penas de adulterio.* Concordat cum l. qui pupillam, D. de adulter. et cum l. 1. et quasi per totum, C. de interd. matrim. inter pupil. et tutor. cum tamen ius canonicum contradicat his ll. hodie locum non habeant, secundam Jean. Aud. et Abh. in cap. fin. de secundis iupt. Gloss. etiam in cap. 1. 30. quest. 3. Angel. in l. fin. C. de interd. matrim. post Jacob. Butri. Albericus etiam ibi super rabr.

(2) *Passasse a ella.* Concordat cum l. unic. C. si quis cum eius tut. fuer. corrup.

(3) *Huersano varon.* Concordat cum l. curatorem, C. de interd. matrim. inter pupil. et tutor.

## LEX VII.

Evacuat accusationem adulterii exceptio quinquennii, vel sexaginta dierum, aut sex mensium. Item exceptio lenocinii per uxorem viro opposita ante item contestata, et eximit eam à pena, et etiam adulterii, si probetur; sed si post item contestata opponitur, non impedit accusationem, sed de ea cognoscitur, et si probetur, uterque legitimè punitur: si autem adulterio ante litis contestationem eam opponit, perimit accusationem, postea non potest eam opponere, et si opponat, nihil sibi prodest, nec viro nocet. Hoc dicit.

(1) *Cinco años ante.* Concordat cum l. adulter. C. eod. et suprà eod. l. 4. et dixi in l. 3.

(2) *Por quita.* Adde l. fin. tit. 1. supra ead. Partit. et l. 2. §. si publico, D. de adulter. sed an admittetur alius isto casu ad accusandum mulierem et hodie in his regnis stante lege Fori? Claram est, quod non; de jure vero antiquo videbatur, quod sic, cum aliis extra maritum etiam constante matrimonio, arguendo lenocinium mariti, hoc permittetur, l. constante, D. eod. et quia absolutoria, de qua hic, non videtur super facto principalí, sed ab observatione judicij propter mariti lenocinium.

que fizo el adulterio. E demas, deue recibir pena de adulterio (3) el marido que la acusa, porque aquel yerro auino por su culpa, e por su maldad. Mas si tal defension como esta pusiesse la muger, despues que el pleyto de la acusacion fuese comenzado en juyzio por demanda e por respuesta, como quier que ella non se podria aprouechar (4) estonc de tal defension, empero empece al marido; de manera, que si ella puede prouar lo que razona, deue el auer porende la pena sobredicha. E aun dezimos, que si la acusacion del adulterio fuese fecha contra algund ome, si el acusado pusiesse ante si la defension sobredicha contra el marido de la muger acusada, ante quel pleyto de la acusacion fuese comenzado por demanda e por respuesta, que si lo prouare deue valer, assi como sobredicho es. Mas si tal defension pusiesse ante si, despues que el pleyto fuese comenzado por demanda e por respuesta, maguer la prouasse, non se aprouecharia della, nin empeceria (5) al otro contra quien fuese puesta.

## LEY VIII.

*De las otras defensiones que puede poner ante si el varon, o la muger, que fueren acusados de adulterio, contra los que los acusan.*

## Si el marido acusasse a su muger de adul-

(3) *Penitentia adulterii.* Addit. l. auxilium, D. de minor. et l. qui domum, D. de adulterio, et infra tit. 22. l. fin.

(4) *Se podria aprouechar.* Sed an hoc procedet hodie stante lege Fori, quod marito non accusante, ab alio non possit accusari? Et videtur quod sic, quia respectu accusacionis mariti nihil est immutatum, l. praecepimus, in fin. C. de appellatione. sit ergo cautius advocatus mulieris, ut ante item contestatam de lenocinio faciat opponi, quia alias non evadet punitionem, sed et punietur adhuc maritus de lenocinio. Cogita tamen, quia videtur durum, ut mulier puniatur arbitrio viri hodie, in cuius manibus ponitur, cum ipse auctor fuerit criminis, et quod ex suo crimine reportet lucrum dotis et arborum, ut in l. penult. infra, eod. et forte in practica non posset obtineri, sed absolveretur mulier lenocinio probato, etiam opposita exceptione lenocinii post item contestatam, et quia stante dicta lege Fori, non videtur in hoc militare eadem ratio, quae erat tempore juris antiqui, nam de jure antiquo dabatur accusatio patri, et aliis, de quibus supra in l. 2. et 3. et praeferbatur patre arguendo maritum de infamia, vel collusione cum uxore, ut in l. 2. §. fin. cum l. sequent. D. eod. Prateres de jure antiquo, licet constante matrimonio alias extra maritum non admittebatur ad accusationem adulterii, tamen si prius maritum lenocinii accusaverit, bene admittebatur, ut in l. constante, D. eod. et sic nil mirum, ut etiam post item contestatam exceptione opposita puniretur mulier, cum aliis isto casu competebat ius accusandi; cum vero hodie his non competat, videtur quod mulier non sit punienda juxta penas dictae legis Fori, sed sit absolvenda. Cogita, quia est passus notabilis, et corroboratur quod dixi ex dictis Glossae et Angeli ibi, in l. si uxor, §. iudex, D. eod. ubi est glossa quam Angelus ad hoc notat, quod exceptio lenocinii ante item contestatam opposita, extraneo accusante

terio, o algun otro ome con quien dixesse que lo auia fecho, si el por si dexasse el acusamiento con intencion de lo non seguir dende en adelante; si despues quisiere tornar otra vez a la acusacion, puede poner ante si esta defension el acusado, diciendo, que non es tenudo de responder a la acusacion, nin de seguir el pleyto, porque otra vez lo comengo, e se dexo dende (1). Esso mismo seria, si alguno a quien ouiesse fecho adulterio su muger, dixesse delante del Judgador, que la non queria acusar (2), e despues fiziesse contra aquello que auia fecho, e la acusasse; que puede poner tal defension ante si, para desecharlo. Otrosi dezimos, que si despues que la muger ha fecho el adulterio, la recibe el marido en su lecho (3) a sabiendas, o la tiene en su casa como a su muger, que del yerro que ouiesse fecho en ante (4) que la acogiesse, non la podria despues acusar; e maguer la acusasse, non seria tenuda de responder a la acusacion, poniendo ante si tal defension como esta. Ca, pues que assi la acojio en su casa, entiendese que la perdono, e non le peso del yerro que hizo.

de adulterio, non relevat mulierem accusatam; non enim potest mulier objicere, tu non potest me accusare, quia adulterium commissi ex lenocinio viri mei: et similiter notat ibi, quod neque talis exceptio objicitar contra maritum, si accuset jure estranei, quod dicit Angelus menti tenendum.

(5) *Nin le empeceria.* Et de ratione differentiae inter mulierem, et estraneum, vide per Bart. in dict. l. 2. §. si publico.

## LEX VIII.

Repellit uxor virum, si accusationem adulterii prius intentata deseruit, aut si coram judice dixit se accusare nolle, vel in lecto suo vel in domo eam scienter post adulterium retinuit; quia per talen retentionem videtur ei peperisse. Hoc dicit.

(1) *Se deuo dende.* Concordat cum l. 2. §. 1. D. eod. et l. abolitionem, C. eod.

(2) *La non queria acusar.* Concordat cum l. si maritus sit, §. si negaverit, D. eod. et vide in cap. si illie, 23. quæst. 4. ubi Glossa,

(3) *En su lecho.* Prosequitur verba Hostiens. in summa, eod. tit. vers. qualiter, ibi repellit etiam uxor maritum, quia cum expulisset eam propter adulterium de quo accusat, posset reconciliavit eam sibi, vel scienter retinuit, vel eam cognovit, et sic sero accusat mores ejus, quos semel approbavit, D. eod. l. si uxor, §. peult. incipit, sed et si qua, et l. quæsum.

(4) *En ante.* Nota hoc verbum, nam innuit, quod si post aliud adulterium commisisset, accusare eam potest; quod et tenet Gloss. in cap. plerunque, in verbo neque reconciliatu, de donat. inter vir. et uxor. licet Glos. in l. casitati, C. eod. voluit contrarium, et Salicetus in l. quæsum. Alexandrum, eod. tit.

## LEY IX.

*De las otras defensiones que puede poner ante si el varon, o la muger, que fueren acusados de adulterio, contra los que los acusan.*

Ome vil, o de malas maneras, que ouiesse fecho adulterio, si quisiere acusar a su muger desse mismo yerro, non seria la muger tenuda de responder, poniendo tal defension (1) ante si, e prouando que tal era, ante quel pleito sea comenzado por demanda e por respuesta. Otrosi dezimos (2), que si algun ome fuese acusado, que ouiesse fecho adulterio con alguna muger que nombrassen señaladamente en la acusacion, e despues lo diesse el Judgador por quito, porque non gollo pudiessen prouar; si despues desso acusassen a la muger de aquel mesmo yerro, de que el varon era ya quito por juzgio, que puede ella poner por defension ante si, que non deue responder, porque aquel ome de quien la acusauan, fue ya quito de aquel adulterio por juzgio. Pero si la acusassen que otra vez despues fiziera adulterio con aquel ome que fuera ya dado por quito por juzgio, dezimos, que non valdria tal defension, ante deue responder al acusamiento. E aun dezimos, que muger fuese dada sentencia contra este sobredicho que auia fecho el adulterio, con todo esso, non deue empecer a la muger (3), nin

## LEX IX.

*Exceptio adulterii à viro vili commissi, ei per uxorem ante litis contestationem opposita et probata, perimit ejus accusationem: idem si ab hujus viri accusatione fuit adulterio absolutus ob probationis defectum, quia prodest uxori, nisi post relapsa est in crimine: condemnatio tamen adulteri non nocet adulteria, ratione, de qua in textu. Item contrahens cum viuua, non potest eam accusare de adulterio prius commisso. Hoc dicit.*

(1) *Tal defension.* Hoc intellige secundum jus canonum, ut habetur in l. 6. tit. 9. 4. Part. et ibi dixi. Ista tamen lex Partitarum, situate sub isto libro et titulo, vult, quod hoc procedat etiam in foro seculari, et videtur habere ortum à l. si uxor, §. iudex, D. de adulter. ibi cum dicit, periniquum enim videtur, ut pudicitiam vir exigat ab uxore, quam ipse non habet. Glos. tamen et Doctores ibi intelligent illam legem, quando maritus esset leui uxoris; unde dicit ibi Albericus, quod si vir committat adulterium cum uxore alterius, non repellitur ab accusando uxorem suam, allegat l. 1. C. de adulter. sed committendo lenocinium, sic, quia videtur particeps delicti. Idem tenet Angelus ibi, cum apostillat textum ibi in parte *pudicè vivens*, ubi dicit, quod licet maritus sit impudicus, quia forte tenet amasiam, propter quod mulieres quantumcumque castissimæ exasperantur, ut dicit textus in anthem. de nupt. cap. 14. §. miliores, collat. 4. von tamen est licitum uxori committere adulterium, et si committit, potest per dictum virum, licet impudice viventem, accusari de adulterio, per textum ibi cum glossa. Lex ista Partitarum non potest recipere istum intellectum, ut loquatur de lenocinio, et maxime, quia jura dixerat de hoc in l. 7. supra cod. Quidquid

le deuen dar pena porende. Ca podria ser, que en la sentencia seria auenido algun yerro, o que seria dada por falsos testigos, o por enemistad, o por malquerencia que ouiesse el Judgador contra el acusado, o por otra razon alguna semejante destas. Otrosi podria auenir, que la muger seria sin culpa, e auria por si mejores testigos, o mas leal Judgador, o algunas razones por que se saluaria dererhamente. Otrosi dezimos, que si alguno casasse con muger biuda, e despues el mesmo la acusasse del adulterio que auia fecho en vida del otro marido que se le murió, que lo non puede fazer. Ca, pues que le plugo (4) de casar con ella, entiendese que se pago de sus maneras; e porende non la puede despues acusar de lo que ante ouiesse fecho; e si la acusasse, puede la muger poner esta defension ante si para desecharlo, e deuengela caber.

## LEY X.

*Como deue yr el Judgador adelante en el pleito de la acusacion de adulterio, despues que fuere comenzado.*

Las mugeres, e los varones, que fazen adulterio, punan de lo fazer encubiertamente, quanto mas pueden, porque non sea sabido, nin se pueda prouar (1). Onde, porque tal yerro como este non se pueda encobrir, e sean escarmientados los fazedores del, e los otros que

tamen esset de jure isto Partitarum, hoc est expeditum per l. 2. tit. 15. lib. 8. Ordinam. Regal. ut de adulterio vici uxor de adulterio accusata non possit opponere ad evadendum criminalem punitionem, ut etiam dixi in dict. l. 6. tit. 9. 4. Partit.

(2) *Otrosi dezimos.* Concordat cum l. demutiasse, §. queritur, D. de adulter. et adde l. 21. tit. 22. 3. Partit. et que ibi dixi, et hodie stante l. 30. in Ordination. Tauri, non poterit ista exceptio ponri in practica, cum masculus et semina simul de adulterio debeat accusari, si vivunt.

(3) *Non deue empecer a la muger.* Concordat cum l. demutiasse, §. fin. D. eod.

(4) *Le plugo.* Adde l. si uxor, in fin. D. eod. et cap. quemadmodum, de jurejur.

## LEX X.

Probatur adulterium per testes, sive sint servi adulteri vel adulteræ; et ut melius dicant veritatem, faciat eos judex de bonis communitatibus emi justo pretio; et post depositionem torqueantur, et si perseveraverint in testificatis, stabitor eorum attestacioni; sed si crimen non probetur, solvet accusator accusato domino servorum damna, et litis expensas. Nec potest mulier de adulterio accusata lite pendente servum suum manumittere, nec alias dominus servum suum, qui vivebat cum ea, donec lis fuerit finita. Hoc dicit.

(1) *Prouar.* Adde l. consensu, §. virum, C. de repud. et l. 1. tit. 16. 3. Partit. non enim facile quæ domi geruntur per alios possunt probari quam per domesticos, et adde l. jure mariti, in fin. C. de adulter. et l. si postulaverit, §. haber, D. eod. et l. in adulterii, C. eod.